
DIÁRIO OFICIAL
Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
RUA SANTA ANA, 64 - CENTRO CEP: 62.736-000 - PARAMOTI/CE

CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 14/2024
PORTARIA Nº 110/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 15/2024
PORTARIA Nº 111/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 16/2024
PORTARIA Nº 112/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 17/2024
PORTARIA Nº 113/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 18/2024
PORTARIA Nº 114/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 19/2024
PORTARIA Nº 115/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 20/2024
PORTARIA Nº 116/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 21/2024
PORTARIA Nº 117/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 22/2024
PORTARIA Nº 118/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 23/2024
PORTARIA Nº 119/2024/CMP

EXONERAÇÃO: 24/2024
PORTARIA Nº 120/2024/CMP

ADITIVO: 1/2024
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - EXTRATO DO 1º ADITIVO DISPENSA Nº 20249901

ADITIVO: 2/2024
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - EXTRATO DO 2º ADITIVO DISPENSA Nº 20239910

ADITIVO: 3/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 2 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - EXTRATO DO 1º ADITIVO DISPENSA Nº 2023122802 
CMP

ADITIVO: 4/2024
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - EXTRATO DO 1º ADITIVO DISPENSA Nº 2023122801 
CMP

ADITIVO: 5/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20239903.

ADITIVO: 6/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249905

ADITIVO: 7/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249908.

ADITIVO: 8/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249909.

ADITIVO: 9/2024
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202302010002.

ADITIVO: 10/2024
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202301130002.

ADITIVO: 11/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249902.

ADITIVO: 12/2024
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202302010001

ADITIVO: 13/2024
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249906.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 3 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 14/2024

PORTARIA Nº 110/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. GILVANIO FERREIRA GOMES do cargo de SECRETARIO, da Câmara Municipal de 
Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 15/2024

PORTARIA Nº 111/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ALICE MARTINS SANTOS do cargo de DIRETORA GERAL, da Câmara Municipal 
de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 16/2024

PORTARIA Nº 112/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA APARECIDA CASTRO FERREIRA do cargo de DIRETORA FINANCEIRA, 

da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 4 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

                                                                                                     Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -

Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 17/2024

PORTARIA Nº 113/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCISCO LUCAS PINHEIRO OLIVEIRA do cargo de ASSESSOR 

PARLAMENTAR DE PLENÁRIO, da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 18/2024

PORTARIA Nº 114/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ANTONIA CARMEM DA SILVA ALVES do cargo de CHEFE DE MANUTENÇÃO, da 
Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – S

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 19/2024

PORTARIA Nº 115/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 5 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. ANTONIO CARLOS ALVES MARINHO do cargo de ASSESSOR JURIDICO DA 

PRESIDENCIA, da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – S

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

                                                                                                        Presidente da Câmara Municipal de 

Paramoti-Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 20/2024

PORTARIA Nº 116/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. ANTONIO EDINALDO OLIVEIRA COSTA do cargo de ASSESOR DE SUPORTE 

LEGISLATIVO, da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

                                                                                                     Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -

Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 21/2024

PORTARIA Nº 117/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. BENEDITA SARAIVA GOMES do cargo de ASSESSORA TECNICA LEGISLATIVA, 

da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação...
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 6 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 22/2024

PORTARIA Nº 118/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. JOSÉ FILHO PAZ ALVES do cargo de CHEFE DE MANUTENÇÃO, da Câmara 
Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

                                                                                                     Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -

Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 23/2024

PORTARIA Nº 119/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. LIDOMAR FILHO SANTOS ALMEIDA do cargo de CHEFE DO ALMOXARIFADO, da 
Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

                                                                                                   Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -

Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 24/2024

PORTARIA Nº 120/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 42, III do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. LUZIRENE CASTRO LOPES do cargo de SECRETARIO, da Câmara Municipal de 
Paramoti, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 7 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

CERTIFIQUE – SE

PUBLIQUE – SE

CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 31 de DEZEMBRO de 2024.

________________________________________

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 1/2024

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

A Câmara Municipal de Paramoti, torna público o EXTRATO DO 1º ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL DE Nº 20249901, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2023122901 

CMP:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI;

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS 
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PARAMOTI;

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Janeiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025.

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)

CONTRATADO/LOCADOR: ALDENIR SANTOS PONTES - CPF: 316.061.213-91;

ASSINA PELA CONTRATADO/LOCADOR: ALDENIR SANTOS PONTES - CPF: 316.061.213-91;

CONTRATANTE/LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
00.753.773/0001-49.

ASSINA PELO CONTRATANTE/LOCATÁRIA: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA- CPF nº. 062.425.973-06;

DATA DA ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

PARAMOTI-CE, 11 de dezembro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 2/2024

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 8 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

A Câmara Municipal de Paramoti, torna público o EXTRATO DO 2º ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL DE Nº 20239910, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2023011201 

CMP:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI;

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAMOTI - CE.;

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Janeiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025.

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

CONTRATADO/LOCADOR: JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA CHAVES - CPF: 752.631.493-87;

ASSINA PELA CONTRATADO/LOCADOR: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA CHAVES - CPF: 752.631.493-87;

CONTRATANTE/LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
00.753.773/0001-49.

ASSINA PELO CONTRATANTE/LOCATÁRIA: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA- CPF nº. 062.425.973-06;

DATA DA ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

PARAMOTI-CE, 11 de dezembro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 3/2024

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI torna público o EXTRATO DO 1º ADITIVO de Prorrogação do 
Instrumento CONTRATUAL Nº 20240101, resultantes da Dispensa Nº 2023122802 CMP

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVICO DE SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA, 
GERAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 
CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 99.01.01.031.0001.2.121 Manutenção e Funcionamento 
das Atividades Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serviços de Tec. da Informação e 
Comunicação - PJ, com fonte de recursos: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos / Recurso 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 9 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

Próprio.

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Janeiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

CONTRATADA (O): M2A TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 19.337.907/0001-49.

ASSINA PELO CONTRATADO: LUIZ JEFFERSON SANTOS MARREIRA, portador do CPF nº 008.424.743 -66.

ASSINA PELO CONTRATANTE: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA, portador do CPF nº. 062.425.973-06.

DATA DA ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2024.

PARAMOTI – CE, 11 de Dezembro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti
CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 4/2024

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI torna público o EXTRATO DO 1º ADITIVO de Prorrogação do 
Instrumento CONTRATUAL Nº 20240102, resultantes da Dispensa Nº 2023122801 CMP

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI

OBJETO: LICENÇA DE USO DE PLATAFORMA WEB PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS PARA 
LEVANTAMENTO PRÉVIO ESTIMADO DOS VALORES DAS CONTRATAÇÕES PUBLICAS, NOS TERMOS DO 
ART. 23 DA LEI N° 14.133 DE 1° DE ABRIL DE 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 99.01.01.031.0001.2.121 Manutenção e Funcionamento 
das Atividades Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serviços de Tec. da Informação e 
Comunicação - PJ, com fonte de recursos: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos / Recurso 
Próprio.

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Janeiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

CONTRATADA (O): M2A TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 19.337.907/0001-49.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 10 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

ASSINA PELO CONTRATADO: LUIZ JEFFERSON SANTOS MARREIRA, portador do CPF nº 008.424.743 -66.

ASSINA PELO CONTRATANTE: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA CPF nº. 062.425.973 -06.

DATA DA ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2024.

PARAMOTI – CE, 11 de Dezembro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti
CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 5/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20239903.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023121802 CMP - CONTRATO Nº 20239903 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2023010303 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): MRP SILVA 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

TÉCNICA E APOIO ADMINISTRATIVO AO SETOR PLANEJAMENTO, COMPRAS E CONTRATAÇÃO NA 

ELABORAÇÃO DO PAC – PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES, JUNTO À CÂMARA MUNICIPAL DE 

PARAMOTI-CE PARA O EXERCÍCIO DE 2025. - VALOR ATUALIZADO: R$ 98.400,00 (noventa e oito mil, 

quatrocentos reais) - DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 6/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249905.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20231203 CMP - CONTRATO Nº 20249905 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2024010501 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): FX 

SERVIÇOS MUNICIPAIS LTDA - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ADMINISTRATIVOS NO 

ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICIPAL, NO TOCANTE AOS PROCEDIMENTOS DE TESOURARIA, ORIENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO 

FINANCEIRO E RESPECTIVO FLUXO DE PAGAMENTO, BEM COMO, ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO 

DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS A LUZ DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000, ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 

DE PLANEJAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE.. - VALOR ATUALIZADO: R$ 105.600,00 

(cento e cinco mil, seiscentos reais) - DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 7/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249908.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024010201 CMP - CONTRATO Nº 20249908 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2024011001 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): FX 

SERVIÇOS MUNICIPAIS LTDA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 11 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

DIVULGAÇÃO DE SPOTS E VINHETAS, COLETIVAS DE IMPRENSA, ENTREVISTAS DE CAMPO E NOTAS 

OFICIAIS A SEREM

DIVULGADAS/TRANSMITIDAS EM RÁDIO AM (AMPLITUDE MODULAR) OU EM FM (FREQUÊNCIA 

MODULAR) COM ALCANCE EM TODA EXTENSÃO URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI E 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES E GERENCIAMENTO DAS 

MÍDIAS SOCIAIS E DO SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI -CE PARA O EXERCÍCIO DE 2024. -

VALOR ATUALIZADO: R$

106.950,00 (cento e seis mil, novecentos e cinquenta reais) - DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 

2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 8/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249909.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011501 CMP - CONTRATO Nº 20249909 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2024011501 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): 

SISTELBRAS SISTEMA DE TELECOMUNICACAO BRASILEIRO LTDA - OBJETO: SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE INTERNET, EM “FIBRA ÓPTICA”, INCLUINDO INSTALAÇÃO, 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ROTEADORES DE REDE E SWITCH, BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, SUPORTE E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, PARA ATENDER INTEGRALMENTE AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI PARA EXERCÍCIO DE 2024. - VALOR 

ATUALIZADO: R$ 14.400,00 (catorze mil, quatrocentos reais) - DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 

2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 9/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202302010002.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00099.20230104/0003 -84 - CONTRATO Nº 202302010002 - ORIGEM: 

Pregão Nº 2023011101-CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): 

INTGEST - INTELIGÊNCIA E GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA - OBJETO: contratação de solução de TI para 

atender as demandas da Câmara Municipal de Paramoti - VALOR ATUALIZADO: R$ 111.150,00 (cento e 

onze mil, cento e cinquenta reais) - DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 10/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202301130002.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04010002/22/CMPAR - CONTRATO Nº 202301130002 - ORIGEM: 

Dispensa Nº 2023010902-CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): 

WILVERSON DOS SANTOS SOUZA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSUTORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA PARA ASSISTIR E SUBSIDIAR OS FISCAIS DE CONTRATOS E REPRESENTANTES DA 

ADMINISTRAÇÃO, NOS TERMOS DO ART 117, DA LEI FEDERAL DE Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 -

VALOR ATUALIZADO: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) - DATA DA ASSINATURA:

17 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 11/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249902.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023120401 CMP - CONTRATO Nº 20249902 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2023010301 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): D & M 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 12 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

PUBLICIDADE E PROPAGANDA , ASSESSORIA E MARKETING LTDA - OBJETO: SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE LEGAL EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, PARA A 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI. - VALOR ATUALIZADO: R$ 33.570,00 

(trinta e três mil, quinhentos e setenta reais) - DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 12/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202302010001.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00099.20230104/0003 -84 - CONTRATO Nº 202302010001 - ORIGEM: 

Pregão Nº 2023011101-CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): 

AC2B TECNOLOGIA EIRELI - OBJETO: Contratação de solução de TI para atender as demandas da 

Câmara Municipal de Paramoti - VALOR ATUALIZADO: R$ 36.450,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e 

cinquenta reais) - DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - EXTRATO - ADITIVO: 13/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249906.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20231204 CMP - CONTRATO Nº 20249906 - ORIGEM: Dispensa Nº 

2024010901 CMP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATADA(O): WILVERSON 

DOS SANTOS SOUZA - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 

COM SISTEMA/SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS – GED COM 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI – CE PARA EXERCÍCIO DE 

2024. - VALOR ATUALIZADO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) - DATA DA ASSINATURA: 17 de 

dezembro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 13 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CDXL de 30 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antônia Telvânia Ferreira Braz

Vice-Prefeito(a)

Maria de Fatima Silva Mota
Secretaria de Administração, Planejamento e 
Finanças

Jose Aurino Madeiro Silva
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento
Secretaria de Saúde

Edilson Santos Oliveira
Secretaria de Infraestrutura

Jocivan Barreto Pontes
Secretaria de Governo

Jordana Lima Portela
Procuradoria Geral do Municipio

Francisco Jose Lopes de Oliveira
Coordenador(a) Geral Administrativo

Guilherme Farias Braz
Secretaria de Desenvolvimento Social

Mara Alice Maciel dos Santos

Secretaria de Des. Agrário e Meio Ambiente

Marcos Aienam Garnier Soares
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 30/12/2024 15:21:16 - IP com n°: 26.76.206.14

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=752

Página(s) 14 de 14


